(631) Vide Raynaldum, anno 1203, § 6. De episcopo Suessionensi dictum est supra.

lædentes in aliquo, nisi forsan illi vestrum iter nequiter impedirent vel alia justa, sive necessaria causa forsan occurreret, propter quam aliud agere interveniente apostolicæ sedis consilio valeretis. Cæterum verba quædam in ore posuimus episcopi memorati quæ ipse vobis poterit fideliter explicare.

A Monemus igitur universitatem vestram et exhortamur in Domino, et per apostolica scripta mandamus quatenus prædicto regis Hungariæ humiliter supplicetis ut de innata sibi regali clementia super offensa quam commisistis in eum, pro Deo et propter Deum vobis dignetur misericordiam exhibere.

APPENDIX LIBRI QUINTI.

CLXIII.

DILECTIS FILIIS MATTHEO ABBATI ET FRATRIBUS SANCTI LAURENTII DE AVERSA, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULARITER SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

(Laterani, Id. Julii.)

Commissæ nobis Sanctæ et apostolicæ sedis hortatur auctoritas ut locis et personis ipsius auxilium devotione debita implorantibus tuitionis præsidium impendere debeamus; quia sicut injusta poscentibus nullus est tribuendus assensus, sic legitima et justa desiderantium nulla est differenda petitio, præsertim eorum qui cum honesta et laudabili morum compositione gaudent omnipotenti Deo deservire, Eapropter, dilecti in Christo filii, vestris justis postulationibus clementer annuimus. et prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis inhærentes, cœnobium sancti Laurentii de Aversa, in quò divino estis obsequio mancipati, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti privilegio communimus, atque ab omni tam ecclesiasticæ quam sæcularis personæ jugo ita omnino liberum manere decernimus ut soli sanctæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ nullo medio perenniter sit subjectum. Statuimus quoque ut illa monasteria, ecclesiæ sive cellæ quæ cœnobio vestro concessa sunt, firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant; quæ quidem his nominibus annotantur, videlicet cœnobium Sancti Laurentii de Aversa prædictum, situm extra mœnia civitatis Aversæ, cum ecclesia Sancti Petri sistente prope portam ejusdem monasterii, cum burgo quod est juxta dictum monasterium, ac cum alio burgo quod dicitur Verzalus, cum omnibus juribus, rationibus et pertinentiis, (632) et plures alias ecclesias quas brevitate causa prætermittit. Quas quidem Ecclesias sive parochiales sive populum non habentes, cum suis juribus vobis et eidem cœnobio auctoritate apostolica confirmamus; ipsas, et si quas alias cum suis hominibus et parochianis poteritis in futurum canonice adipisci, in favorem religionis vestræ et ut quietius et tranquillius omnium Creatori pro salubri statu universalis Ecclesiæ serviat, ab omni jure episcopali eximimus de speciali gratia et plenitudine potestatis, ita quod in nullo episcopali jure seu

contentiosa jurisdictione monachi seu clerici sæculares et parochiani in vestris ecclesiis sive cellis commorantes respondere diœcesanis episcopis teneantur neque coram eorum ordinariis conveniri valeant, etiamsi in loco non exempto delinquant forsitan, contrahant vel res litigiosæ existant. Et in majorem vestræ religionis favorem similiter indulgemus ne quisquam episcopus vel archiepiscopus monasterii vestri monachos et homines domesticos, servitores ipsius laicos pro ulla causa ullo modo sine Romani pontificis licentia suspendere aut excommunicare præsumat. Volumus etiam ac perpetua stabilitate firmamus ut nullus episcoporum vel archiepiscoporum audeat ædificare Ecclesiam sive capellam in locis quibus possit vestro monasterio, Ecclesiis sive cellis, vel earum parochianis aliquod præjudicium vel scandalum generari. Confirmamus etiam vobis et jamdicto cœnobio privilegia donationis ipsarum ecclesiarum, sive a laicis sive viris ecclesiasticis factæ sint; quarum Ecclesiarum instrumenta nostro conspectui ut authentica et legitima præsentastis apostolico judicio approbanda; quibus visis et intellectis, ipsa approbavimus et ratificavimus et ex certa scientia confirmavimus; quibus etiam etsi quòl forte injuria seu negligentia minus firmitatis insertum est, vires plenissimæ notionis ex hac nostra suscipiant auctoritate. Nihilominus etiam confirmamus vobis et prælibato cœnobio privilegium centenariæ prescriptionis quod felicis memoriæ Urbanus (633) papa eidem cœnobio de benignitate apostolica indulset decernentes eos qui possessiones libertatesque ejusdem cœnobii, vassalorumque suorum jura seu redditus detinuerint occupatos, exinde fore penitus amovendos, ipsisque nullum omnino jus per detentionem vel possessionem hujusmodi se posse acquirere vel habere ac nullum vobis propter hoc vel juri ipsius cœnobii super his præjudicium, factum esse vel posse in aliquo generari, nisi legitime constiterit detentores ipsos præscriptione centenaria fore munitos. Statuimus etiam ut idem monasterium et universæ ejus Ecclesiæ et omnia quæ ad ipsum pertinent, quæta semper et ab omni jugo mortalium libera sub solius sanctæ Romanæ Ecclesiæ jure ac perpetua defensione permaneant et con-

(632) Hæc non sunt papæ, sed scribæ festinantis.

(633) Urbanus II.

sistant, ita quod super his nullo unquam tempore debeatis impeti vel modo quolibet molestari. Quod si aliquis contra hoc salubre præceptum ire tentaverit et possessiones et jura, libertates, vel alias res mobiles seu stabiles monasterii vestri vel ejus ecclesiarum, obedientiarum, oblatorum seu etiam aliquorum hominum vestro monasterio subjectorum abstulerint, sive ablata retinuerint, postquam ipsorum ordinarii a vobis tertio admoniti justitiam ecclesiasticam de his facere noluerint, a vobis admoniti semel, bis et tertio si non satisfactione congrua quod male egerint emandare studuerint, ex indulgentia sedis apostolicæ duximus concedendum ut liceat tibi, Matthæe abbas, tibi que canonicè succedentibus apostolica auctoritate super eosdem impetitores canonicam excommunicationis proferre sententiam et illos viciniis episcopis excommunicatos fore vestris denunciare apicibus; qui episcopi illos pro excommunicatis habeant et omnibus sibi commissis ut excommunicatos a sacratissimo corpore et sanguine Christi separatos evitare jubeant eis que ecclesiasticam denegent sepulturam. Quod si ausu tenerario, transactione seu arbitrio aliquo interveniente, per vos vel successores vestros seu per quemvis alium contra tenorem hujusmodi decreti absque licentia sedis apostolicæ non faciente de immunitate hujusmodi mentionem fuerit attentatum, ex nunc illud decernimus viribus omnino carere et præfatam cœnobiū cum omnibus suis membris habitis et habendis pleno jure sedi apostolicæ sit subjectum. De abundantiori quoque gratia sedis apostolicæ concedimus vobis et successoribus vestris ut si aliquam de vestris Ecclesiis, possessionibus vel redditibus alicui viro ecclesiastico sive in beneficium sive ad annum censum canonicè concesseritis, quod licitum sit vobis vestrisque successoribus bono vestri cœnobii post obitum ejusdem personæ ecclesiasticæ, vel cum beneficium ipsum vacaverit, a quoquam viro ecclesiastico concessum fuerit, beneficium ipsum sive redditus ad utilitatem vestram retinere, non obstante super hoc aliquo jure communi a nobis vel a nostris successoribus edito vel edendo, seu litteris a sede apostolica aut a nostris legatis cardinalibus super hoc impetrandis, nisi de hujusmodi privilegio expressam fecerint mentionem. Præterea quæcunque bona concessione pontificum, liberalitate principum vel oblatione fidelium vestrum hodie cœnobiū legitime possidet, vel in futurum canonicè possidebit, vobis vestrisque successoribus et eidem cœnobiō auctoritate apostolica nihilominus confirmamus. Chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium sive basilicarum, ordinationes monachorum seu clericorum tam in ipso cœnobiō quam in adjacentibus villulis ac in ecclesiis civitatis et diocesis Aversanæ, a quocunque malueritis catholico accipiatis episcopo. In aliis vero monasteriis et obedientiis vestris hæc a diocesano episcopo prius postulabit; siquidem gratiam et communionem sedis apostolicæ habuerit et ea gra-